
CCIAA di Vicenza - Determinazione del Segretario Generale n. 73 del  24 novembre 2021 

p. 1/4 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

DI VICENZA 

Ufficio: GESTIONE ECONOMICA E GIURIDICA DELLE RI-

SORSE UMANE 

24/11/2021 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N.   

OGGETTO  :  COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE 2021: 

INTEGRAZIONE RISORSE VARIABILI 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le mate-

rie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTO il provvedimento della Giunta n. 5 del 4 febbraio 2020 riguardante l'organi-

gramma della Camera di Commercio; 

VISTO il decreto del 30 agosto 2019 con il quale il MISE ha assegnato l’incarico qua-

driennale di Segretario Generale alla dr.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan, con decor-

renza 10 settembre 2019; 

VISTO il provvedimento n. 117 del 17 settembre 2019 della Giunta di assegnazione ad 

interim al Segretario Generale della dirigenza dell'Area 2 «Informazione e Promozione 

economica»; 

VISTO il provvedimento n. 148 del 22 dicembre 2020 con il quale la Giunta ha delibe-

rato di prorogare fino al 31 dicembre 2021 l’incarico dirigenziale ad interim dell’Area 2 

«Informazione e Promozione economica» al Segretario Generale; 

VISTE le determinazioni del Segretario Generale n. 93 e n. 94 del 24 dicembre 2020, 

con le quali sono stati conferiti gli incarichi di direzione dell'Area 1 al dr Michele Mar-

chetto e di direzione dell'Area 3 al dr Mauro Sfreddo, fino al 31 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 54 del 27 settembre 2021, sulla base degli 

indirizzi deliberati dalla Giunta camerale con deliberazione n. 34 del 13 aprile 2021, il 

Segretario Generale ha proceduto alla costituzione del fondo delle risorse decentrate 

2021 e ha rinviato a successivo provvedimento la determinazione di ulteriori risorse da 

definire a consuntivo; 

CONSIDERATO che il Fondo delle Risorse Decentrate per l’anno 2021, è stato quan-

tificato nell’importo di 633.901; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 870, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 avente 

ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2021-2023” dispone che “In considerazione del periodo di 

emergenza  epidemiologica  da COVID-19, le risorse destinate, nel rispetto dell'articolo 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Segretario Generale n. 73 del  24 novembre 2021 

p. 2/4 

23,  comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n.  75,  a  remunerare  le presta-

zioni  di  lavoro  straordinario  del  personale  civile  delle amministrazioni  di  cui  

all'articolo  1,  comma  2,   del   decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non utilizza-

te nel corso del 2020, nonché i risparmi derivanti dai buoni pasto non erogati nel me-

desimo esercizio, previa certificazione da parte dei  competenti  organi  di controllo, 

possono finanziare nell'anno successivo, nell'ambito della contrattazione integrativa, in 

deroga al citato articolo 23, comma 2, i trattamenti economici accessori correlati alla 

performance  e  alle condizioni di lavoro, ovvero agli istituti del  welfare  integrativo.” 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato n. 11 del 9/4/2021 che, nel richiamare l’art. 1 comma 

870, della citata legge 30 dicembre 2020, n. 178, fornisce, in materia di calcolo dei ri-

sparmi derivanti dai buoni pasto non attribuiti nel 2020, le seguenti istruzioni operative: 

“2. i risparmi derivanti dai buoni pasto non erogati nel 2020 sono determinati in misu-

ra pari alla differenza tra le risorse risultanti dallo stanziamento definitivo del bilancio 

di previsione 2020 (comprensivo di tutte le variazioni di bilancio) ovvero del budget 

2020 (comprensivo delle rimodulazioni) e la spesa sostenuta per i buoni pasto attribuiti 

al personale - dirigenziale e non - nell’anno 2020;  

3. per ciascuna delle predette tipologie di risparmio, che costituiscono risorse aggiunti-

ve “una tantum”, va predisposto un apposito prospetto analitico da far pervenire al 

competente organo di controllo - collegio dei revisori dei conti collegio sindacale - per 

la certificazione di competenza”; 

PRESO ATTO di quanto sopra riportato, la Camera di Commercio ha effettuato un 

conteggio del risparmio dei Buoni Pasto non erogati nel 2020 e quantificati in misura 

pari alla differenza tra le risorse risultanti dallo stanziamento definitivo del bilancio di 

previsione 2020 (comprensivo di tutte le variazioni di bilancio) e la spesa sostenuta per i 

buoni pasto attribuiti al personale - dirigenziale e non - nell’anno 2020, pari ad € 

32.567,55; 

CONSIDERATO, inoltre che l’art. 67 comma 3 del CCNL 21.05.2018 prevede alla 

lettera c), la possibilità di incrementare le risorse decentrate variabili attraverso risorse 

derivanti da specifiche disposizioni di legge che prevedano specifici trattamenti in favo-

re del personale da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime disposizioni; 

ACQUISITO il parere favorevole dei Revisori dei conti come risulta dal Verbale n. 11 

del 22 novembre 2021; 

CONSIDERATO inoltre che sono stati accreditati € 221,13 alla Camera di Commercio 

dall’ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA, da attribuire come compensi al perso-

nale degli Uffici statistica da includere nel Fondo Incentivante Generale, in quanto tali 

attività sono state svolte nel normale orario di lavoro, così suddivisi: 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Segretario Generale n. 73 del  24 novembre 2021 

p. 3/4 

• gettoni presenza commissione comunale controllo rilevazione prezzi 2019-2020 il 

compenso di € 221,13, incassato il 19 luglio 2021; 

ACCERTATO che anche tali risorse destinate ad incentivare le attività del personale 

degli uffici statica alimentano, a consuntivo, le risorse di cui all’art. 67 comma 3 lett. c) 

CCNL 21.05.2018 e vengono impegnate all’art. 68 comma 2 lettera g) tra i compensi 

previsti da disposizioni di legge a valere sulle risorse ex art. 67 comma 3 lett. c); 

ACCERTATO inoltre che tali tipologie di risorse finanziarie possono essere appostate 

nei Fondi per il trattamento accessorio del personale, in deroga al limite previsto 

dall’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017
1
; 

RITENUTO pertanto di rideterminare in € 666.689 il fondo delle risorse decentrate per 

l’anno 2021, al netto delle risorse per il finanziamento della retribuzione di posizione e 

di risultato delle Posizioni Organizzative, che si allega al presente provvedimento; 

SENTITO il parere favorevole espresso dal Dirigente dell'Area Economico - Finanzia-

ria, Dr. Mauro Sfreddo, in merito alla regolarità contabile del provvedimento; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’ufficio 

competente e la legittimità del provvedimento; 

DETERMINA 

-  di individuare nell’importo complessivo di € 32.788,68 la somma da inserire ai sensi 

dell’art. 67, comma 3, lett. c) del C.C.N.L. 21.05.2018 nella costituzione del fondo delle 

risorse decentrate per l’anno 2021,derivante da: 

 a) € 32.567,55  risparmio dei Buoni Pasto non erogati nel 2020 quale somma da 

inserire ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. c) del C.C.N.L. 21.05.2018 nella costituzio-

ne del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2021; 

 b) € 221,13 quale somma da inserire ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. c) del 

C.C.N.L. 21.05.2018 nella costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 

                                                 
1 Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la 

valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economici-

tà dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° 

gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 

del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'arti-

colo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente 

importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. Per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'an-

no 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di 

stabilità interno del 2015, l'ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente 

comma non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura 

proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016. 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Segretario Generale n. 73 del  24 novembre 2021 

p. 4/4 

2021, relativo ai compensi per il personale degli Uffici statistica, in quanto tali attività 

sono state svolte nel normale orario di lavoro; 

-  di rideterminare in € 666.689, incrementando di € 32.788,68 il fondo delle risorse de-

centrate per l’anno 2021, al netto delle risorse per il finanziamento della retribuzione di 

posizione e di risultato delle posizioni organizzative, che si allega al presente provvedi-

mento.  

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dr.ssa E. Boscolo Mezzopan) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

 

 

 

 

 




